[bookmark: _GoBack]

[image: Новосокольнический%20р-н%20(герб)%20штрих1]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________  №  _______
г.Новосокольники

 Об утверждении Доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля в границах сельских поселений муниципального образования «Новосокольнический район» за 2022 год

Руководствуясь статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация Новосокольнического района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля в границах сельских поселений муниципального образования «Новосокольнический район» за 2022 год.
2. Настоящее постановление разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район».

Врио Главы района                                                                              В.А.Новиков

Проект вносит:
Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом                                                       И.В.Фефелова

Согласовано
Начальник отдела по контрольно-
правовым вопросам                                                                                С.Е.Рачеева

Управляющая делами                                                                    Л.И.Ивченкова

                                                                                                        Утвержден
                                                                            постановлением Администрации
                                                                               Новосокольнического района
                                                                         от _____________ № ______

ДОКЛАД
о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля в границах сельских поселений муниципального образования «Новосокольнический район» за 2023 год

   На территории Новосокольнического района Псковской области  муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией Новосокольнического района в лице комитета по управлению муниципальным  имуществом.
  Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Объектами  земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков в границах сельских поселений муниципального образования «Новосокольнический район».
           Администрация Новосокольнического района осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:
1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;
4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
5) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;
	6) обязательных требований по улучшению земель и охране почв
от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель, защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;
	7) обязательных требований по использованию земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;
8) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции.
Вышеуказанные полномочия осуществляются Администрацией района в отношении всех категорий земель.
Деятельность Администрации района в рамках муниципального земельного контроля  осуществляется на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений муниципального образования «Новосокольнический район», утвержденного решением Собрания депутатов  Новосокольнического района от 28.10.2021 № 181/40 (с изменениями, внесенными решением Собрания депутатов от 22.06.2023 № 46/8).
В 2023 году муниципальный земельный контроль осуществлялся с учетом требований Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
В 2023 году плановые контрольные мероприятия не проводились. Проведены профилактические мероприятия:
информирование -1;
обобщение правоприменительной практики (количество докладов о правоприменительной практике) – 1;
объявление предостережения -6.
Также в 2023 году проведены 7 контрольных мероприятий без взаимодействия – выездные обследования.

_________________________________

image1.png